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&DStWXOR�,�

Disposiciones generales 

Hecho imponible. Vigencia del tributo 

$UWtFXOR������(VWDEOpFHVH�XQ�LPSXHVWR�D�OD�JDQDQFLD�PtQLPD�SUHVXQWD�DSOLFDEOH�HQ�

WRGR�HO�WHUULWRULR�GH�OD�1DFLyQ��TXH�VH�GHWHUPLQDUi�VREUH�OD�EDVH�GH�ORV�DFWLYRV��

valuados de acuerdo con las disposiciones de OD�SUHVHQWH�OH\��TXH�UHJLUi�SRU�HO�WpUPLQR�

de diez (10) ejercicios anuales. 

Cuando se cierren ejercicios irregulares, el LPSXHVWR�D�LQJUHVDU�VH�GHWHUPLQDUi�VREUH�ORV�

activos resultantes al cierre de dichos ejerciFLRV��HQ�SURSRUFLyQ�DO�SHUtRGR�GH�GXUDFLyQ�

de los mismos. 

En tales casos los contribuyentes debeUiQ�GHWHUPLQDU�H�LQJUHVDU�XQ�LPSXHVWR�

proporcional al tiempo que reste para completaU�HO�SHUtRGR�WRWDO�GH�YLJHQFLD�SUHYLVWR�HQ�

HO�SULPHU�SiUUDIR��$�WDO�ILQ�VH�HIHFWXDUi�OD�SHUWLQHQWH�OLTXLGDFLyQ�FRPSOHPHQWDULD�VREUH�

los activos resultantes al cierre del ejercicio inmediato siguiente. 

Sujetos 

$UW������ Son sujetos pasivos del impuesto: 

D��/DV�VRFLHGDGHV�GRPLFLOLDGDV�HQ�HO�SDtV��(Q�VX�FDVR�HVWRV�VXMHWRV�SDVLYRV�UHYHVWLUiQ�

WDO�FDUiFWHU�GHVGH�OD�IHFKD�GHO�DFWD�IXQGDFLRQDO�R�GH�OD�FHOHEUDFLyQ�GHO�UHVSHFWLYR�

contrato; 

b) Las asociaciones civiles y fundaciones doPLFLOLDGDV�HQ�HO�SDtV��GHVGH�OD�IHFKD�D�TXH�

se refiere el inciso a) precedente; 

c) Las empresas o explotaciones unipersonalHV�XELFDGDV�HQ�HO�SDtV��SHUWHQHFLHQWHV�D�

SHUVRQDV�GRPLFLOLDGDV�HQ�HO�PLVPR��(VWiQ�comprendidas en este inciso tanto las 

empresas o explotaciones unipersonales quH�GHVDUUROOHQ�DFWLYLGDGHV�GH�H[WUDFFLyQ��

SURGXFFLyQ�R�FRPHUFLDOL]DFLyQ�GH�ELHQHV�FRQ�ILQHV�GH�HVSHFXODFLyQ�R�OXFUR��FRPR�

DTXpOODV�GH�SUHVWDFLyQ�GH�VHUYLFLRV�FRQ�LJXDO�ILQDOLGDG��VHDQ�pVWRV�WpFQLFRV��FLHQWtILFRV�R�

profesionales; 

G��/DV�HQWLGDGHV�\�RUJDQLVPRV�D�TXH�VH�UHILHUH�HO�DUWtFXOR����GH�OD�OH\���������QR�

comprendidos en los incisos precedentes; 

H�/DV�SHUVRQDV�ItVLFDV�\�VXFHVLRQHV�LQGLYLVDV��WLWXODUHV�GH�LQPXHEOHV�UXUDOHV��HQ�UHODFLyQ�

a dichos inmuebles; 

I��/RV�ILGHLFRPLVRV�FRQVWLWXLGRV�HQ�HO�SDtV�conforme a las disposiciones de la ley 24.441, 

excepto los fideicomisos financieros previsWRV�HQ�ORV�DUWtFXORV����\����GH�GLFKD�OH\��

J��/RV�IRQGRV�FRPXQHV�GH�LQYHUVLyQ�FRQVWLWXLGRV�HQ�HO�SDtV�QR�FRPSUHQGLGRV�HQ�HO�

SULPHU�SiUUDIR�GHO�DUWtFXOR����GH�OD�OH\��������\�VXV�PRGLILFDFLRQHV��
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h) Los establecimientos estables domiciliados o, HQ�VX�FDVR��XELFDGRV�HQ�HO�SDtV��SDUD�HO�

o en virtud del desarrollo de actividades comeUFLDOHV��LQGXVWULDOHV��DJUtFRODV��JDQDGHUDV��

forestales, mineras o cualesquiera otras, FRQ�ILQHV�GH�HVSHFXODFLyQ�R�OXFUR��GH�

SURGXFFLyQ�GH�ELHQHV�R�GH�SUHVWDFLyQ�GH�servicios, que pertenezcan a personas de 

existencia visible o ideal domiciliadas en el�H[WHULRU��R�D�SDWULPRQLRV�GH�DIHFWDFLyQ��

explotaciones o empresas unipersonales ubicados en el exterior o a sucesiones indivisas 

DOOt�UDGLFDGDV��

Son establecimientos estables a los fines de esta ley, los lugares fijos de negocios en los 

cuales una persona de existencia visible o idHDO��XQD�VXFHVLyQ�LQGLYLVD��XQ�SDWULPRQLR�GH�

DIHFWDFLyQ�R�XQD�H[SORWDFLyQ�R�HPSUHVD�XQLSHUVonal desarrolle, total o parcialmente, su 

DFWLYLGDG�\�ORV�LQPXHEOHV�XUEDQRV�DIHFWDGRV�D�OD�REWHQFLyQ�GH�UHQWD��

(VWiQ�LQFOXLGRV�HQ�HVWH�LQFLVR��HQWUH�RWURV��

- Una sucursal. 

��8QD�HPSUHVD�R�H[SORWDFLyQ�XQLSHUVRQDO��

��8QD�EDVH�ILMD�SDUD�OD�SUHVWDFLyQ�GH�VHUYLFLRV�WpFQLFRV��FLHQWtILFRV�R�SURIHVLRQDOHV�SRU�

parte de personas de existencia visible. 

��8QD�DJHQFLD�R�XQD�UHSUHVHQWDFLyQ�SHUPDQHQWH��

��8QD�VHGH�GH�GLUHFFLyQ�R�GH�DGPLQLVWUDFLyQ��

- Una oficina. 

��8QD�IiEULFD��

- Un taller. 

- Un inmueble rural, aun cuando no se explote. 

��8QD�PLQD��FDQWHUD�X�RWUR�OXJDU�GH�H[WUDFFLyQ�GH�UHFXUVRV�QDWXUDOHV��

��8QD�HMHFXFLyQ�GH�REUD�FLYLO��WUDEDMRV�GH�FRQVWUXFFLyQ�R�GH�PRQWDMH��

- El uso de instalaciones con fines de almaFHQDMH��H[KLELFLyQ�R�HQWUHJD�GH�PHUFDGHUtDV�

SRU�OD�SHUVRQD��SDWULPRQLR�GH�DIHFWDFLyQ��HPSUHVD�R�H[SORWDFLyQ�XQLSHUVRQDO�R�VXFHVLyQ�

LQGLYLVD��D�TXLHQHV�pVWDV�SHUWHQHFHQ�\�HO�mantenimiento de existencias de dichas 

PHUFDGHUtDV�FRQ�WDOHV�ILQHV��

- El mantenimiento de un lugar fijo de neJRFLRV�SDUD�DGTXLULU�PHUFDGHUtDV�R�UHXQLU�

informaciones para la persona, patrimonLR�GH�DIHFWDFLyQ��HPSUHVD�R�H[SORWDFLyQ�

XQLSHUVRQDO�R�VXFHVLyQ�LQGLYLVD��DVt�FRPR�WDPELpQ�FRQ�ILQHV�GH�SXEOLFLGDG��VXPLQLVWUR�GH�

LQIRUPDFLyQ��LQYHVWLJDFLRQHV�WpFQLFDV�R�FLHQWtILFDV�R�DFWLYLGDGHV�VLPLODUHV��TXH�WHQJDQ�

FDUiFWHU�SUHSDUDWRULR�R�DX[LOLDU�SDUD�OD�SHUVRQD��SDWULPRQLR�GH�DIHFWDFLyQ��HPSUHVD�R�

H[SORWDFLyQ�XQLSHUVRQDO�R�VXFHVLyQ�LQGLYLVD���

1R�VH�FRQVLGHUDUi�HVWDEOHFLPLHQWR�HVWDEOH�OD�UHDOL]DFLyQ�GH�QHJRFLRV�HQ�HO�SDtV�SRU�

medio de corredores, comisionistas o cualquier otro intermediario que gocen de una 

VLWXDFLyQ�LQGHSHQGLHQWH��VLHPSUH�TXH�pVWRV�DFW~HQ�HQ�HO�FXUVR�KDELWXDO�GH�VXV�SURSLRV�

negocios. 
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7DPSRFR�VH�FRQVLGHUDUiQ�HVWDEOHFLPLHQWRV�HVtables los sujetos pasivos que estuvieran 

FRPSUHQGLGRV�HQ�ORV�LQFLVRV�D��R�E��GHO�SUHVHQWH�DUWtFXOR��

En su caso, las personas de existencia viVLEOH�R�LGHDO�GRPLFLOLDGDV�HQ�HO�SDtV��ODV�

empresas o explotaciones unipersonales ubLFDGDV�HQ�HO�SDtV�R�ODV�VXFHVLRQHV�DOOt�

radicadas que tengan el condominio, poseVLyQ��XVR��JRFH��GLVSRVLFLyQ��GHSyVLWR��

WHQHQFLD��FXVWRGLD��DGPLQLVWUDFLyQ�R�JXDUGD�de bienes que constituyan establecimientos 

estables de acuerdo con las disposicioneV�GH�HVWH�LQFLVR��GHEHUiQ�DFWXDU�FRPR�

UHVSRQVDEOHV�VXVWLWXWRV�GHO�JUDYDPHQ��VHJ~Q�las normas que al respecto establezca la 

$GPLQLVWUDFLyQ�)HGHUDO�GH�,QJUHVRV�3~EOLFRV��HQWLGDG�DXWiUTXLFD�HQ�HO�iPELWR�GHO�

0LQLVWHULR�GH�(FRQRPtD�\�2EUDV�\�6HUYLFLRV�3~EOLFRV��

En el caso de uniones transitorias de empresas comprendidas en este inciso el 

UHVSRQVDEOH�VXVWLWXWR�VHUi�HO�UHSUHVHQWDQWH�D�TXH�DOXGH�HO�DUWtFXOR�����GH�OD�/H\�GH�

Sociedades Comerciales. 

A los efectos previstos en los incisos f), excepto fideicomisos financieros, y g) 

SUHFHGHQWHV��ODV�SHUVRQDV�ItVLFDV�R�MXUtGLFDV�que asuman la calidad de fiduciarios y las 

sociedades gerentes de fondos comunes de LQYHUVLyQ��UHVSHFWLYDPHQWH��VH�HQFXHQWUDQ�

FRPSUHQGLGDV�HQ�ODV�GLVSRVLFLRQHV�GHO�DUWtFXlo 16, inciso e), de la ley 11.683, texto 

ordenado en 1978 y sus modificaciones. 

Exenciones 

$UW�������(VWiQ�H[HQWRV�GHO�LPSXHVWR��

a) Los bienes situados en la provincia de�7LHUUD�GHO�)XHJR��$QWiUWLGD�H�,VODV�GHO�

$WOiQWLFR�6XU��HQ�ODV�FRQGLFLRQHV�SUHYLVWDV�SRU�OD�OH\���������

b) Los bienes pertenecientes a los sujetos DOFDQ]DGRV�SRU�HO�UpJLPHQ�GH�LQYHUVLRQHV�

para la actividad minera, instituidos por la ley 24.196, que se hallen afectados al 

desarrollo de las actividades comprendLGDV�HQ�HO�PHQFLRQDGR�UpJLPHQ��

c) Los bienes pertenecientes a entidades reconocidas como exentas por la 

$GPLQLVWUDFLyQ�)HGHUDO�GH�,QJUHVRV�3~EOLFRV��HQWLGDG�DXWiUTXLFD�HQ�HO�iPELWR�GHO�

0LQLVWHULR�GH�(FRQRPtD�\�2EUDV�\�6HUYLFLRV�3~blicos, en virtud de lo dispuesto en los 

LQFLVRV�G���H���I���J��\�P��GHO�DUWtFXOR����GH la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto 

ordenado en 1997 y sus modificaciones; 

d) Los bienes beneficiados por una exenciyQ�GHO�LPSXHVWR��VXEMHWLYD�X�REMHWLYD��HQ�

virtud de leyes nacionales o convenios inteUQDFLRQDOHV�DSUREDGRV��HQ�ORV�WpUPLQRV�\�

FRQGLFLRQHV�TXH�pVWRV�HVWDEOH]FDQ��

H��/DV�DFFLRQHV�\�GHPiV�SDUWLFLSDFLRQHV�HQ�HO�FDSLWDO�GH�RWUDV�HQWLGDGHV�VXMHWDV�DO�

impuesto, incluidas las empresas y explotaciones unipersonales, y los aportes y 

anticipos efectuados a cuenta de futuras integraciones de capital, cuando existan 

compromisos de aportes debidamente documeQWDGRV�R�LUUHYRFDEOHV�GH�VXVFULSFLyQ�GH�

DFFLRQHV��FRQ�H[FHSFLyQ�GH�DTXHOORV�TXH�GHvenguen intereses o actualizaciones en 

condiciones similares a las que pudieran pactarse entre partes independientes, teniendo 

HQ�FXHQWD�ODV�SUiFWLFDV�QRUPDOHV�GHO�PHUFDGR��

f) Los bienes entregados por fiduciantes, sujetos pasivos del impuesto, a los fiduciarios 

de fideicomisos que revistan igual calidad frente al gravamen de acuerdo con lo 

HVWDEOHFLGR�SRU�HO�LQFLVR�I��GHO�DUWtFXOR����\� en el caso de fideicomisos financieros, los 
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FHUWLILFDGRV�GH�SDUWLFLSDFLyQ�\�ORV�WtWXORV�UHSUHVHQWDWLYRV�GH�GHXGD��HQ�OD�SURSRUFLyQ�

atribuible al valor de las acciones u otras participaciones en el capital de entidades 

sujetas al impuesto que integren el activo del fondo fiduciario; 

g) Las cuotas partes de fondos comunes de LQYHUVLyQ�FRPSUHQGLGRV�HQ�HO�LQFLVR�J��GHO�

DUWtFXOR����\�ODV�FXRWDV�SDUWHV�\�FXRWDV�SDrtes de renta de otros fondos comunes de 

LQYHUVLyQ��HQ�OD�SURSRUFLyQ�DWULEXLEOH�DO�YDlor de las acciones u otras participaciones en 

el capital de entidades sujetas al impuesto que integren el activo del fondo; 

h) Los bienes pertenecientes a instituciones reconocidas como exentas por la 

PHQFLRQDGD�$GPLQLVWUDFLyQ�)HGHUDO�GH�,QJUHVRV�3~EOLFRV��HQ�YLUWXG�GH�OR�GLVSXHVWR�SRU�

HO�LQFLVR�U��GHO�DUWtFXOR����GH�OD�/H\�GH�Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 

1997 y sus modificaciones; 

i) Los bienes pertenecientes a sujetos a que se refiere el inciso�G��GHO�DUWtFXOR����FXDQGR�

HVWpQ�DIHFWDGRV�D�ILQDOLGDGHV�VRFLDOHV�R�D�OD�GLVSRVLFLyQ�GH�UHVLGXRV�\�HQ�JHQHUDO�D�WRGR�

tipo de actividades vinculadas al saneamLHQWR�\�SUHVHUYDFLyQ�GHO�PHGLR�DPELHQWH��

incluido el asesoramiento;  

j) Los bienes del activo gravado en el patV�FX\R�YDORU�HQ�FRQMXQWR��GHWHUPLQDGR�GH�

acuerdo con las normas de esta ley, sea igual o inferior a pesos doscientos mil ($ 

200.000). Cuando existan activos gravados en HO�H[WHULRU�GLFKD�VXPD�VH�LQFUHPHQWDUi�

en el importe que resulte de aplicarle a la misma el porcentaje que represente el activo 

gravado del exterior, respecto del activo gravado total. 

Cuando el valor de los bienes supere la mencionada suma o la que se calcule de 

acuerdo con lo dispuesto precedentemente,�VHJ~Q�FRUUHVSRQGD��TXHGDUi�VXMHWR�DO�

gravamen la totalidad del activo gravado del sujeto pasivo del tributo. 

/R�GLVSXHVWR�HQ�HVWH�LQFLVR�QR�VHUi�GH�DSOLFDFLyQ�UHVSHFWR�GH�ORV�ELHQHV�D�TXH�VH�UHILHUH�

HO�DUWtFXOR�LQFRUSRUDGR�D�FRQWLQXDFLyQ�GHO�DUWtFXOR������

Las exenciones totales o parciales refeULGDV�D�WtWXORV��OHWUDV��ERQRV�\�GHPiV WtWXORV�

valores, establecidas o que se establezcan en HO�IXWXUR�SRU�OH\HV�HVSHFLDOHV��QR�WHQGUiQ�

efecto para los contribuyentes del presente gravamen. 

&DStWXOR�,,�

Base imponible del gravamen 

9DOXDFLyQ�GH�ELHQHV�VLWXDGRV�HQ�HO�SDtV�

$UW������ Los bienes gravados del activo en el patV�GHEHUiQ�YDOXDUVH�GH�DFXHUGR�FRQ�ODV�

siguientes normas: 

a) Bienes muebles amortizables, incluso reproductores amortizables: 
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���%LHQHV�DGTXLULGRV��DO�FRVWR�GH�DGTXLVLFLyQ�o valor a la fecha de ingreso al patrimonio 

-excluidas, en su caso, diferencias de cambio��VH�OH�DSOLFDUi�HO�tQGLFH�GH�DFWXDOL]DFLyQ�

PHQFLRQDGR�HQ�HO�DUWtFXOR�����UHIHULGR�D�OD�IHFKD�GH�DGTXLVLFLyQ�R�GH�LQJUHVR�DO�

SDWULPRQLR��TXH�LQGLFD�OD�WDEOD�HODERUDGD�RSRUWXQDPHQWH�SRU�OD�'LUHFFLyQ�*HQHUDO�

Impositiva, entonces dependiente de la ex SecrHWDUtD�GH�,QJUHVRV�3~blicos del Ministerio 

GH�(FRQRPtD�\�2EUDV�\�6HUYLFLRV�3~EOLFRV��FRn arreglo a las normas previstas en dicho 

DUWtFXOR��

2. Bienes elaborados, fabricados o construidoV��DO�FRVWR�GH�HODERUDFLyQ��IDEULFDFLyQ�R�

FRQVWUXFFLyQ�VH�OH�DSOLFDUi�HO�tQGLFH�GH�DFWXDOL]DFLyQ�PHQFLRQDGR�HQ�HO�DUWtFXOR�����

UHIHULGR�D�OD�IHFKD�GH�ILQDOL]DFLyQ�GH�OD�HODERUDFLyQ��IDEULFDFLyQ�R�FRQVWUXFFLyQ�TXH�

LQGLFD�OD�WDEOD�HODERUDGD�SRU�OD�FLWDGD�'LUHFFLyQ�*HQHUDO�,PSRVLWLYD�FRQ�DUUHJOR�D�ODV�

QRUPDV�SUHYLVWDV�HQ�GLFKR�DUWtFXOR��

'LFKR�FRVWR�GH�HODERUDFLyQ��IDEULFDFLyQ�R�FRQVWUXFFLyQ��VH�GHWHUPLQDUi�DFWXDOL]DQGR��

PHGLDQWH�OD�DSOLFDFLyQ�GH�ORV�tQGLFHV�FRQWHQLGos en la referida tabla, cada una de las 

sumas invertidas desde la fecha de inversLyQ�KDVWD�OD�IHFKD�GH�ILQDOL]DFLyQ�GH�OD�

HODERUDFLyQ��IDEULFDFLyQ�R�FRQVWUXFFLyQ��

���%LHQHV�HQ�FXUVR�GH�HODERUDFLyQ��IDEULFDFLyQ�R�FRQVWUXFFLyQ��DO�YDORU�GH�FDGD�XQD�GH�

ODV�VXPDV�LQYHUWLGDV�VH�OH�DSOLFDUi�HO�tQGLFH�GH�DFWXDOL]DFLyQ�PHQFLRQDGR�HQ�HO�DUWtFXOR�

����UHIHULGR�D�OD�IHFKD�GH�FDGD�LQYHUVLyQ��TXH�LQGLFD�OD�WDEOD�HODERUDGD�SRU�OD�

PHQFLRQDGD�'LUHFFLyQ�*HQHUDO�,PSRVLWLYD�FRn arreglo a las normas previstas en dicho 

DUWtFXOR��

En los casos de los bienes mencionados en ORV�DSDUWDGRV���\���SUHFHGHQWHV��VH�GHWUDHUi�

del valor determinado de acuerdo con sus disposiciones, el importe que resulte de 

DSOLFDU�ORV�FRHILFLHQWHV�GH�DPRUWL]DFLyQ�RUdinaria que correspondan, de conformidad con 

las disposiciones de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus 

PRGLILFDFLRQHV��FRUUHVSRQGLHQWHV�D�ORV�DxRV�GH�YLGD�~WLO�WUDQVFXUULGRV�GHVGH�OD�IHFKD�GH�

DGTXLVLFLyQ��GH�LQJUHVR�DO�SDWULPRQLR�R�GH�ILQDOL]DFLyQ�GH�OD�HODERUDFLyQ��IDEULFDFLyQ�R�

FRQVWUXFFLyQ��KDVWD�HO�HMHUFLFLR��LQFOXVLYe, por el cual se liquida el gravamen; 

b) Los inmuebles, excluidos los que revistDQ�HO�FDUiFWHU�GH�ELHQHV�GH�FDPELR��

1. Inmuebles adquiridos: al costo de adquLVLFLyQ�R�YDORU�D�OD�IHFKD�GH�LQJUHVR�DO�

SDWULPRQLR�VH�OH�DSOLFDUi�HO�tQGLFH�GH�DFWXDOL]DFLyQ�PHQFLRQDGR�HQ�HO�DUWtFXOR����UHIHULGR�

D�OD�IHFKD�GH�DGTXLVLFLyQ�R�GH�LQJUHVR�DO�SDWUimonio, que indica la tabla elaborada por la 

FLWDGD�'LUHFFLyQ�*HQHUDO�,PSRVLWLYD�FRQ�DUUHJOR�D�ODV�QRUPDV�SUHYLVWDV�HQ�GLFKR�DUWtFXOR��

2. Inmuebles construidos: al valor del terreno, determinado de acuerdo con lo dispuesto 

HQ�HO�DSDUWDGR�DQWHULRU��VH�OH�DGLFLRQDUi�HO�FRVWR�GH�FRQVWUXFFLyQ��DO�TXH�VH�DSOLFDUi�HO�

tQGLFH�GH�DFWXDOL]DFLyQ�PHQFLRQDGR�HQ�HO�DUWtFXOR����UHIHULGR�D�OD�IHFKD�GH�ILQDOL]DFLyQ�

GH�OD�FRQVWUXFFLyQ��TXH�LQGLFD�OD�WDEOD�HODERUDGD�SRU�OD�PHQFLRQDGD�'LUHFFLyQ�*HQHUDO�

,PSRVLWLYD�FRQ�DUUHJOR�D�ODV�QRUPDV�SUHYLVWDV�HQ�GLFKR�DUWtFXOR��'LFKR�FRVWR�GH�

FRQVWUXFFLyQ�VH�GHWHUPLQDUi�DFWXDOL]DQGR��PHGLDQWH�OD�DSOLFDFLyQ�GH�ORV�tQGLFHV�

contenidos en la referida tabla, cada una de las sumas invertidas desde la fecha de 

LQYHUVLyQ�KDVWD�OD�IHFKD�GH�ILQDOL]DFLyQ�GH�OD�FRQVWUXFFLyQ��

���2EUDV�HQ�FRQVWUXFFLyQ��DO�YDORU�GHO�WHUUHno determinado de acuerdo con lo dispuesto 

HQ�HO�DSDUWDGR����VH�OH�DGLFLRQDUi�HO�LPSRrte que resulte de actualizar cada una de las 

VXPDV�LQYHUWLGDV��PHGLDQWH�GLFKR�tQGLFH��GHVGH�OD�IHFKD�GH�LQYHUVLyQ��GH�DFXHUGR�FRQ�OD�

Av. Rivadavia 1864 C1033AAI Buenos Aires Argentina  Tel/Fax: (+5411) 4954-1093  e-mail: dip@hcdn.gov.ar 

mailto:dip@hcdn.gov.ar


WDEOD�HODERUDGD�SRU�OD�FLWDGD�'LUHFFLyQ�*HQHUDO�,PSRVLWLYD�FRQ�DUUHJOR�D�ODV�QRUPDV�

SUHYLVWDV�HQ�HO�DUWtFXOR�����

���0HMRUDV��VX�YDORU�VH�GHWHUPLQDUi�GH�DFXHrdo con lo dispuesto en los apartados 2 y 3 

SDUD�ODV�REUDV�FRQVWUXLGDV�R�HQ�FRQVWUXFFLyQ��VHJ~Q�FRUUHVSRQGD��

Cuando se trate de inmuebles con edificios, construcciones o mejoras, al valor atribuible 

a los mismos, determinado de acuerdo con los apartados 1, 2 y 4 precedentes, se le 

GHWUDHUi�HO�LPSRUWH�TXH�UHVXOWH�GH�DSOLFDU�D�GLFKR�YDORU�ORV�FRHILFLHQWHV�GH�DPRUWL]DFLyQ�

ordinaria que hubiera correspondido practicar de acuerdo con las disposiciones de la 

Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones. 

$�ORV�HIHFWRV�GH�OD�DSOLFDFLyQ�GH�OR�GLVSXHVWR�HQ�HO�SiUUDIR�DQWHULRU��HQ�HO�FDVR�GH�

LQPXHEOHV�DGTXLULGRV��OD�SURSRUFLyQ�GHO�YDlor actualizado atribuible al edificio, 

FRQVWUXFFLRQHV�R�PHMRUDV��VH�HVWDEOHFHUi�WHQLHQGR�HQ�FXHQWD�OD�UHODFLyQ�H[LVWHQWH�HQWUH�

el valor de dichos conceptos y el de la tieUUD��VHJ~Q�HO�DYDO~R�ILVFDO�YLJHQWH�D�OD�IHFKD�

GH�DGTXLVLFLyQ��(Q�VX�GHIHFWR��HO�FRQWULEX\HQWH�GHEHUi�MXVWLSUHFLDU�OD�SDUWH�GHO�YDORU�GH�

costo atribuible a cada uno de los conceptos mencionados. 

En el caso de inmuebles rurales, el valor determinado de acuerdo con los apartados 

DQWHULRUHV�VH�UHGXFLUi�HQ�HO�LPSRUWH�TXe resulte de aplicar el VEINTICINCO POR 

CIENTO (25%) sobre el valor fiscal asignado a la tierra libre de mejoras a los fines del 

pago del impuesto inmobiliario provincial, o en PESOS DOSCIENTOS MIL ($ 200.000), el 

TXH�UHVXOWH�PD\RU��6H�HQWHQGHUi�TXH�ORV�LQPXHEOHV�UHYLVWHQ�HO�FDUiFWHU�GH�UXUDOHV��

FXDQGR�DVt�OR�GLVSRQJDQ�ODV�OH\HV�FDWDVWUDOHV�ORFDOHV��

El valor a computar para cada uno de los inmuebles, de los que el contribuyente sea 

WLWXODU��GHWHUPLQDGR�GH�DFXHUGR�FRQ�ORV�SiUUDIRV�SUHFHGHQWHV��QR�SRGUi�VHU�LQIHULRU�DO�

de la base imponible -vigente a la fecha de cierre del ejercicio que se liquida- 

establecida a los efectos del pago de los impuestos inmobiliarios o tributos similares. 

(VWH�YDORU�VH�WRPDUi�DVLPLVPR�HQ�ORV�FDVRs en que no resulte posible determinar el 

FRVWR�GH�DGTXLVLFLyQ�R�HO�YDORU�D�OD�IHFKD�de ingreso al patrimonio. Si se trata de 

inmuebles rurales el importe aludido se reduciUi�FRQIRUPH�D�OR�SUHYLVWR�HQ�HO�SiUUDIR�

anterior. El valor establecido para los inmuHEOHV�VHJ~Q�ODV�QRUPDV�FRQWHQLGDV�HQ�ORV�

DSDUWDGRV���D���GHO�SULPHU�SiUUDIR�GH�HVWH�LQFLVR��GHEHUi�~QLFDPHQWH�LQFOXLU�HO�

atribuible a aquellos edificios, construcciones o mejoras que hayan sido tomados en 

FRQVLGHUDFLyQ�SDUD�GHWHUPLQDU�OD�DOXGLGD�EDVH�LPSRQLEOH��$TXpOORV�QR�WRPDGRV�HQ�

FXHQWD�SDUD�GLFKD�GHWHUPLQDFLyQ��GHEHUiQ�FRPSXWDUVH�DO�YDORU�HVWDEOHFLGR�VHJ~Q�ORV�

mencionados apartados. 

Las minas, canteras, bosques naturales, plantaciones perennes (frutales, vides, bosques 

de sombra, etc.) y otros bienes similares, se�FRPSXWDUiQ�DO�FRVWR�GH�DGTXLVLFLyQ��GH�

LPSODQWDFLyQ�R�GH�LQJUHVR�DO�SDWULPRQLR�PiV��HQ�VX�FDVR��ORV�JDVWRV�HIHFWXDGRV�SDUD�

REWHQHU�OD�FRQFHVLyQ��DFWXDOL]DGR�GH�DFXHUGo con lo dispuesto en los apartados 1 a 4 

GHO�SULPHU�SiUUDIR�GH�HVWH�LQFLVR��VHJ~Q�corresponda. Cuando tales bienes sufran un 

GHVJDVWH�R�DJRWDPLHQWR��VHUi�SURFHGHQWH�HO�FyPSXWR�GH�ORV�FDUJRV�R�GH�ODV�

amortizaciones correspondientes. En las explotaciones forestales la madera ya cortada 

R�HQ�SLH�VH�FRPSXWDUi�SRU�VX�YDORU�GH�FRVWR��

6H�HQWHQGHUi�TXH�ORV�LQPXHEOHV�IRUPDQ�SDUWH�GHO�DFWLYR��D�FRQGLFLyQ�GH�TXH�D�OD�IHFKD�

de cierre del ejercicio se tenga su posesiyQ�R�VH�KD\D�HIHFWXDGR�VX�HVFULWXUDFLyQ��
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En el caso de construcciones, edificios o PHMRUDV�FX\R�YDORU�HVWp�FRPSUHQGLGR�HQ�HO�

FRVWR�GH�DGTXLVLFLyQ�R�FRQVWUXFFLyQ�R��HQ�VX caso, valor de ingreso al patrimonio, y que 

por cualquier causa no existieran a la fecha GH�FLHUUH�GHO�HMHUFLFLR��VH�DGPLWLUi�OD�

GHGXFFLyQ�GH�ORV�LPSRUWHV�FRUUHVSRQGLHQWHV�VHJ~Q�MXVWLSUHFLR�HIHFWXDGR�SRU�HO�

contribuyente. 

Los inmuebles inscriptos a nombre del Estado Nacional Argentino que las entidades y 

RUJDQLVPRV�FRPSUHQGLGRV�HQ�HO�DUWtFXOR��� de la ley 22.016 tengan afectados a su uso 

H[FOXVLYR��GHEHUiQ�YDOXDUVH�GH�DFXHUGR�con las disposiciones de este inciso. 

En los casos de usufructos constituidos por contrato gratuito, contemplados en el 

DUWtFXOR������GHO�&yGLJR�&LYLO��HO�XVXIUXFWXDULR�GHEHUi�FRPSXWDU�FRPR�DFWLYR��D�ORV�ILQHV�

de este impuesto, el valor total del inmueble, determinado de acuerdo con las normas 

de este inciso. 

(Q�ORV�FDVRV�GH�FHVLyQ�GH�OD�QXGD�SURSLHGDd de un inmueble por contrato oneroso con 

UHVHUYD�GHO�XVXIUXFWR��VH�FRQVLGHUDUiQ�WLWXODres por mitades a los nudos propietarios y a 

los usufructuarios; 

c) Los bienes de cambio: de acuerdo con las disposiciones de la Ley del Impuesto a las 

Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones; 

G��/RV�GHSyVLWRV�\�FUpGLWRV�HQ�PRQHGD�H[WUanjera y las existencias de la misma: de 

DFXHUGR�FRQ�HO�~OWLPR�YDORU�GH�FRWL]DFLyQ��WLSR�FRPSUDGRU�GHO�%DQFR�GH�OD�1DFLyQ�

Argentina, a la fecha de cierre del ejercicio, incluyendo el importe de los intereses que 

se hubieran devengado a dicha fecha. 

/RV�FUpGLWRV�GHEHUiQ�VHU�GHSXUDGRV�GH�DFXHUGR�FRQ�ORV�tQGLFHV�GH�LQFREUDELOLGDG�

previstos para el impuesto a las ganancias; 

H��/RV�GHSyVLWRV�\�FUpGLWRV�HQ�PRQHGD�DUJHQWina y las existencias de la misma: por su 

YDORU�D�OD�IHFKD�GH�FLHUUH�GH�FDGD�HMHUFLFLR��HO�TXH�LQFOXLUi�HO�LPSRUWH�GH�ODV�

actualizaciones legales, pactadas o fijadas MXGLFLDOPHQWH��GHYHQJDGDV�KDVWD�HO����GH�

abril de 1991, y el de los intereses que se hubieran devengado a la fecha de cierre del 

HMHUFLFLR��/RV�FUpGLWRV�GHEHUiQ�VHU�GHSXUDGRV�VHJ~Q�VH�LQGLFD�HQ�HO�LQFLVR�SUHFHGHQWH���

Los anticipos, retenciones y pagos a FXHQWD�GH�JUDYiPHQHV��LQFOXVR�ORV�

correspondientes al impuesto de esta ley, VH�FRPSXWDUiQ�VyOR�HQ�OD�PHGLGD�HQ�TXH�

excedan el monto del respectivo tributo, determinado por el ejercicio fiscal que se 

liquida. 

'HO�WRWDO�GH�FUpGLWRV�SRGUi�GHVFRQWDUVH�HO�LPSRUWH�GH�ORV�TXH�VH�PDQWHQJDQ�HQ�JHVWLyQ�

judicial contra el Estado-deudor (nacional, provincial, municipal o de la Ciudad 

$XWyQRPD�GH�%XHQRV�$LUHV���HQ�ORV�TXH�QR�VH�KD\D�SURGXFLGR�WUDQVDFFLyQ�MXGLFLDO�R�

extrajudicial; 

I��/RV�WtWXORV�S~EOLFRV�\�GHPiV�WtWXORV�YDlores -incluidos los emitidos en moneda 

extranjera- excepto acciones de sociedades DQyQLPDV�\�HQ�FRPDQGLWD��TXH�VH�FRWLFHQ�

HQ�EROVDV�R�PHUFDGRV��DO�~OWLPR�YDORU�GH�FRWL]DFLyQ�D�OD�IHFKD�GH�FLHUUH�GHO�HMHUFLFLR��

Los que no se coticen en bolsa se valuDUiQ�SRU�VX�FRVWR��LQFUHPHQWDGR��GH�

corresponder, en el importe de las actualizacLRQHV�GHYHQJDGDV�KDVWD�HO����GH�DEULO�GH�

1991 y el de los intereses y diferencias de cambio que se hubieran devengado a la 

fecha de cierre del ejercicio; 
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J��/RV�FHUWLILFDGRV�GH�SDUWLFLSDFLyQ�\�ORV�WtWXORs representativos de deuda, en el caso de 

fideicomisos financieros, que se coticen en�EROVDV�R�PHUFDGRV��DO�~OWLPR�YDORU�GH�

FRWL]DFLyQ�R�DO�~OWLPR�YDORU�GH�PHUFDGR�D�OD�IHFKD�GH�FLHUUH�GHO�HMHUFLFLR��

Los que no se coticen en bolsas o mercados VH�YDOXDUiQ�SRU�VX�FRVWR��LQFUHPHQWDGR��GH�

corresponder, con los intereses que se hubieran devengado a la fecha indicada o, en su 

caso, en el importe de las utilidades del fondo fiduciario que se hubieran devengado a 

favor de sus titulares y que no les hubieran sido distribuidas a la fecha de cierre del 

ejercicio por el que se determina el impuesto; 

h) Las cuotas partes de fondos comunes de LQYHUVLyQ��DO�~OWLPR�YDORU�GH�PHUFDGR�D�OD�

fecha de cierre del ejercicio. 

Las cuotas partes de renta de fondos comXQHV�GH�LQYHUVLyQ��GH�QR�H[LVWLU�YDORU�GH�

mercado: a su costo, incrementado, de corresponder, con los intereses que se hubieran 

devengado a la fecha indicada o, en su caso, en el importe de las utilidades del fondo 

que se hubieran devengado en favor de los titulares de dichas cuotas partes y que no 

les hubieran sido distribuidas a la fecha de cierre del ejercicio por el que se determina 

el impuesto; 

i) Los bienes inmateriales (llaves, marcas��SDWHQWHV��GHUHFKRV�GH�FRQFHVLyQ�\�RWURV�

DFWLYRV�VLPLODUHV���SRU�HO�FRVWR�GH�DGTXLVLFLyQ�X�REWHQFLyQ��R�YDORU�D�OD�IHFKD�GH�LQJUHVR�

DO�SDWULPRQLR��D�ORV�TXH�VH�DSOLFDUi�HO�tQGLFH�GH�DFWXDOL]DFLyQ�PHQFLRQDGR�HQ�HO�DUWtFXOR�

����UHIHULGR�D�OD�IHFKD�GH�DGTXLVLFLyQ��LQYHUVLyQ�R�GH�LQJUHVR�DO�SDWULPRQLR��TXH�LQGLFD�OD�

WDEOD�HODERUDGD�SRU�OD�FLWDGD�'LUHFFLyQ�*HQHUDO�,PSRVLWLYD�FRQ�DUUHJOR�D�ODV�QRUPDV�

SUHYLVWDV�HQ�GLFKR�DUWtFXOR��

De los valores determinados de acuerdo con OR�GLVSXHVWR�HQ�HO�SiUUDIR�SUHFHGHQWH�VH�

GHWUDHUiQ��HQ�VX�FDVR��ORV�LPSRUWHV�TXH�hubieran sido deducidos, conforme a las 

pertinentes disposiciones de la Ley de Impuesto a las Ganancias, texto ordenado en 

1997 y sus modificaciones; 

M��/RV�GHPiV�ELHQHV��SRU�VX�FRVWR�GH�DGTXLVLFLyQ��FRQVWUXFFLyQ�R�YDORU�D�OD�IHFKD�GH�

ingreso al patrimonio, actualizado por la aplicDFLyQ�GHO�tQGLFH�PHQFLRQDGR�HQ�HO�DUWtFXOR�

����UHIHULGR�D�OD�IHFKD�GH�DGTXLVLFLyQ��FRQVWUXFFLyQ�R�GH�LQJUHVR�DO�SDWULPRQLR��TXH�

indica la tabla elaborada por la mencionada�'LUHFFLyQ�*HQHUDO�,PSRVLWLYD�FRQ�DUUHJOR�D�

ODV�QRUPDV�SUHYLVWDV�HQ�GLFKR�DUWtFXOR��

k) Las participaciones en uniones transitorias de empresas, agrupamientos de 

FRODERUDFLyQ�HPSUHVDULD��FRQVRUFLRV��DVRFLDFLones sin existencia legal como personas 

MXUtGLFDV��DJUXSDPLHQWRV�QR�VRFLHWDULRV�R�FXDOTXLHU�HQWH�LQGLYLGXDO�R�FROHFWLYR��GHEHUiQ�

valuarse teniendo en cuenta la parte proindLYLVD�TXH�FDGD�SDUWtFLSH�SRVHD�HQ�ORV�DFWLYRV�

destinados a dichos fines, valuados estos ~OWLPRV�GH�DFXHUGR�FRQ�ODV�GLVSRVLFLRQHV�GH�

HVWH�DUWtFXOR��

/D�UHJODPHQWDFLyQ�HVWDEOHFHUi�HO�SURFHGLPLHQWR�SDUD�GHWHUPLQDU�OD�YDOXDFLyQ�GH�ORV�

bienes comprendidos en los incisos g) y h) cuando el activo de los fideicomisos o de los 

IRQGRV�FRPXQHV�GH�LQYHUVLyQ��UHVSHFWLYDPHQte, se encuentre integrado por acciones u 

otras participaciones en el capital de entidades sujetas al pago del impuesto. 

 

Variaciones de activos 
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$UW������ Cuando las variaciones de activos operadas durante el ejercicio hicieran 

SUHVXPLU�XQ�SURSyVLWR�GH�HYDVLyQ�GHO�WULEXWR��OD�$GPLQLVWUDFLyQ�)HGHUDO�GH�,QJUHVRV�

3~EOLFRV��HQWLGDG�DXWiUTXLFD�HQ�HO�iPELWR�GHO�0LQLVWHULR�GH�(FRQRPtD�\�2EUDV�\�

6HUYLFLRV�3~EOLFRV��SRGUi�GLVSRQHU�TXH��D�ORV�HIHFWRV�GH�OD�GHWHUPLQDFLyQ�GHO�DFWLYR�

gravado, dichas variaciones se proporcionen�HQ�IXQFLyQ�GHO�WLHPSR�WUDQVFXUULGR�GHVGH�

que se operen estos hechos hasta el fin del ejercicio, modificando el activo establecido 

conforme a las normas de esta ley. En su caVR��GH�SUHVXPLU�WDO�SURSyVLWR�HQ�DWHQFLyQ�D�

la proximidad de las variaciones operadas respecto de la fecha de cierre del ejercicio 

UHVSHFWLYR��OD�FLWDGD�$GPLQLVWUDFLyQ�)HGHUDO�GH�,QJUHVRV�3~EOLFRV��HQWLGDG�DXWiUTXLFD�HQ�

HO�iPELWR�GHO�0LQLVWHULR�GH�(FRQRPtD�\�2EUDV�\�6HUYLFLRV�3~EOLFRV��SRGUi��DVLPLVPR��

GLVSRQHU�OD�LQFOXVLyQ�HQ�HO�DFWLYR�JUDYDGR�D�dicho cierre, del valor total de los bienes 

eliminados del mismo para cancelar deudas o sustituidos por otros activos exentos del 

gravamen. 

Dividendos y utilidades 

$UW�������$�ORV�ILQHV�GH�OD�OLTXLGDFLyQ�GHO�JUDYDPHQ��QR�VHUiQ�FRPSXWDEOHV�ORV�

dividendos, en efectivo o en especie, excluidas acciones liberadas, percibidos o no a la 

fecha de cierre del ejercicio, correspondientes a ejercicios comerciales de la sociedad 

emisora que hayan cerrado durante el transcurso del ejercicio por el cual se liquida el 

tributo, cualquiera fuera el ejercicio en el que se hayan generado las utilidades. 

7DPSRFR�VHUiQ�FRPSXWDEOHV�ODV�XWLOLGDGHV acreditadas o percibidas por las 

participaciones en el capital de otros sujetos pasivos del impuesto, correspondientes a 

ejercicios comerciales de los mismos cerrados durante el transcurso del ejercicio por el 

cual se liquida el tributo, salvo que formen parte del valor de dichas participaciones al 

FLHUUH�GH�HVWH�~OWLPR��

$UW������ A los efectos de este impuesto se enteQGHUi�TXH�HVWiQ�VLWXDGRV�HQ�HO�SDtV�ORV�

ELHQHV�TXH��GH�FRQIRUPLGDG�DO�DUWtFXOR�VLJXiente, no deban considerarse como situados 

FRQ�FDUiFWHU�SHUPDQHQWH�HQ�HO�H[WHULRU��

%LHQHV�VLWXDGRV�FRQ�FDUiFWHU�SHUPDQHQWH�HQ�HO�H[WHULRU�

$UW�������6H�FRQVLGHUDUiQ�FRPR�ELHQHV�VLWXDGRV�FRQ�FDUiFWHU�SHUPDQHQWH�HQ�HO�

exterior: 

D��/RV�ELHQHV�LQPXHEOHV�VLWXDGRV�IXHUD�GHO�WHUULWRULR�GHO�SDtV��

b) Los derechos reales constituidos sobre bienes situados en el exterior; 

F��/DV�QDYHV�\�DHURQDYHV�GH�PDWUtFXOD�H[WUDQMHUD��

d) Los automotores patentados o registrados en el exterior; 

e) Los bienes muebles y los semovientes situDGRV�IXHUD�GHO�WHUULWRULR�GHO�SDtV��5HVSHFWR�

GH�ORV�UHWLUDGRV�R�WUDQVIHULGRV�GHO�SDtV��VH�FRQVLGHUDUi�TXH�VH�HQFXHQWUDQ�FRQ�FDUiFWHU�

permanente en el exterior, cuando hayan peUPDQHFLGR�DOOt�SRU�XQ�ODSVR�LJXDO�R�VXSHULRU�

a seis (6) meses en forma continuada con anterioridad a la fecha de cierre del ejercicio; 

I��/RV�WtWXORV�\�DFFLRQHV�HPLWLGRV�SRU�HQWLGDGHV�GHO�H[WHULRU�\�ODV�FXRWDV�R�

participaciones sociales, incluidas las emprHVDV�XQLSHUVRQDOHV��\�RWURV�WtWXORV�YDORUHV�

representativos del capital social o equivalente de entidades constituidas o ubicadas en 

el exterior; 
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J��/RV�GHSyVLWRV�HQ�LQVWLWXFLRQHV�EDQFDULDV�GHO�H[WHULRU��&XDQGR�WDOHV�GHSyVLWRV�KD\DQ�

tenido origen en remesas efectuadas desde el�SDtV��VH�FRQVLGHUDUi�FRPR�UDGLFDGR�FRQ�

FDUiFWHU�SHUPDQHQWH�HQ�HO�H[WHULRU�HO�VDOGR�PtQLPR�TXH�DUURMHQ�ODV�FXHQWDV�UHVSHFWLYDV�

durante los seis (6) meses inmediatos anteriores a la fecha del cierre del ejercicio. A 

WDOHV�HIHFWRV��VH�HQWHQGHUi�SRU�VDOGR�PtQLPR�a la suma de los saldos acreedores de 

WRGDV�ODV�FXHQWDV�DQWHV�VHxDODGDV��HQ�HO�GtD�en que dicha suma haya arrojado el menor 

importe; 

h) Los debentures emitidos por entidades o sociedades domiciliadas en el exterior; 

L��/RV�FUpGLWRV�FX\RV�GHXGRUHV�VH�GRPLFLOLHQ�en el extranjero, excepto los garantizados 

con derechos reales constituidos sobre bienes�VLWXDGRV�HQ�HO�SDtV��&XDQGR�ORV�FUpGLWRV�

respondan a saldos de precio por la transferenFLD�D�WtWXOR�RQHURVR�GH�ELHQHV�VLWXDGRV�HQ�

HO�SDtV�DO�PRPHQWR�GH�OD�HQDMHQDFLyQ�R�VHan consecuencia de actividades desarrolladas 

HQ�HO�SDtV��VH�HQWHQGHUi�TXH�VH�HQFXHQWUDQ�FRQ�FDUiFWHU�SHUPDQHQWH�HQ�HO�H[WHULRU��

FXDQGR�KD\DQ�SHUPDQHFLGR�DOOt�PiV�GH�VHLV�(6) meses computados desde la fecha en 

que se hubieren hecho exigibles hasta la fecha de cierre del ejercicio. 

En todos los casos las empresas locales de FDSLWDO�H[WUDQMHUR�FRQVLGHUDUiQ�FRPR�DFWLYR�

los saldos deudores de la cuenta de la casa�PDWUL]��GHO�GXHxR��GH�OD�FRILOLDO��GH�OD�

FRQFXUVDO�\�GH�OD�SHUVRQD�ItVLFD�R�MXUtGLFD que directa o indirectamente la controla. 

$�ORV�ILQHV�SUHYLVWRV�HQ�HO�SiUUDIR�SUHFHGHQWH�VH�HQWHQGHUi�SRU�HPSUHVD�ORFDO�GH�FDSLWDO�

H[WUDQMHUR�D�DTXpOOD�TXH�UHYLVWD�WDO�FDUiFWHU�GH acuerdo con lo dispuesto en el inciso 3) 

GHO�DUWtFXOR����GH�OD�/H\�GH�,Qversiones Extranjeras (t.o. en 1993). 

$VLPLVPR��VH�FRQVLGHUDUiQ�FRPR�DFWLYRV�ORV�VDOGRV�GHXGRUHV�GHO�GXHxR�R�VRFLR��

cualquiera fuere el concepto que los origine. 

Valuaciones de los bienes situados coQ�FDUiFWHU�SHUPDQHQWH�HQ�HO�H[WHULRU�

$UW�������/RV�ELHQHV�JUDYDGRV�GHO�DFWLYR�VLWXDGRV�FRQ�FDUiFWHU�SHUPDQHQWH�HQ�HO�

H[WHULRU�GHEHUiQ�YDOXDUVH�GH�DFuerdo con las siguientes normas: 

a) Los bienes a que se refieren los incisos a), E���F���I���J���K���L���M��\�N��GHO�DUWtFXOR�����

SRU�DSOLFDFLyQ�GH�GLFKDV�QRUPDV��H[FHSWR�HQ�OR�UHODWLYR�D�OD�DFWXDOL]DFLyQ�GH�YDORUHV��HO�

FyPSXWR�GH�GLIHUHQFLDV�GH�FDPELR�\�D�ODV�que toman como referencia los impuestos 

inmobiliarios o tributos similares vigentes en�HO�SDtV��1R�REVWDQWH��VL�ODV�YDOXDFLRQHV�

resultantes fueran inferiores al valor de SOD]D�GH�ORV�ELHQHV��GHEHUi�WRPDUVH�HVWH�

~OWLPR��

E��/RV�FUpGLWRV��GHSyVLWRV�\�H[LVWHQFLDV�GH�moneda extranjera, incluidos los intereses y 

ajustes devengados hasta la fecha de cierre del ejercicio: al valor a esa fecha. 

3DUD�OD�FRQYHUVLyQ�D�PRQHGD�QDFLRQDO�GH�los importes en moneda extranjera de las 

YDOXDFLRQHV�UHVSHFWLYDV�VH�DSOLFDUi�HO�YDORU�GH�FRWL]DFLyQ��WLSR�FRPSUDGRU�GHO�%DQFR�GH�

OD�1DFLyQ�$UJHQWLQD��GH�OD�PRQHGD�H[WUDQMHUD de que se trate a la fecha de cierre del 

ejercicio. 

Rubros no considerados como activos 

Art. 10 -�$�ORV�HIHFWRV�GH�OD�OLTXLGDFLyQ�GHO�SUHVente gravamen no se consideran como 

activos los saldos pendientes de LQWHJUDFLyQ�GH�ORV�DFFLRQLVWDV��
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Disposiciones especiales 

(QWLGDGHV�ILQDQFLHUDV��FRPSDxtDV�GH�VHJXURV�\�FRQVLJQDWDULRV�GH�KDFLHQGD��

IUXWRV�\�SURGXFWRV�GHO�SDtV�

Art. 11 -�/DV�HQWLGDGHV�UHJLGDV�SRU�OD�/H\�GH�(QWLGDGHV�)LQDQFLHUDV�\�ODV�FRPSDxtDV�GH�

seguro sometidas al control de la SupeULQWHQGHQFLD�GH�6HJXURV�GH�OD�1DFLyQ��

GHSHQGLHQWH�GH�OD�6XEVHFUHWDUtD�GH�%DQFRV�\�6HJXURV�GH�OD�6HFUHWDUtD�GH�3ROtWLFD�

(FRQyPLFD�GHO�0LQLVWHULR�GH�(FRQRPtD�\�2EUDV�\�6HUYLFLRV�3~EOLFRV��FRQVLGHUDUiQ�FRPR�

base imponible del gravamen el veinte por ciento (20%) del valor de sus activos 

JUDYDGRV�GH�DFXHUGR�FRQ�ORV�DUWtFXORV�SUHFHGHQtes. Por su parte, los consignatarios de 

KDFLHQGD��IUXWRV�\�SURGXFWRV�GHO�SDtV�FRQVLGHUDUiQ�FRPR�EDVH�LPSRQLEOH�GHO�JUDYDPHQ�

el cuarenta por ciento (40 %) de los activos gravados conforme a las normas de esta 

ley. 

En el caso de los consignatarios de hacienda��IUXWRV�\�SURGXFWRV�GHO�SDtV�HO�SRUFHQWDMH�

UHIHULGR�HQ�HO�SiUUDIR�DQWHULRU��VyOR�VHUi�GH�DSOLFDFLyQ�D�ORV�DFWLYRV�DIHFWDGRV��HQ�IRUPD�

H[FOXVLYD��D�OD�DFWLYLGDG�GH�FRQVLJQDFLyQ��

)DF~OWDVH�DO�3RGHU�(MHFXWLYR�D�LQFRUSRUDU�XQ�tratamiento similar, en los porcentuales 

que considere adecuados, para las empresas de leasing comprendidas en la ley 24.441 

\�ODV�FRPSDxtDV�GH�VHJXURV�GH�YLGD��

Bienes no computables 

Art. 12 -�$�ORV�HIHFWRV�GH�OD�OLTXLGDFLyQ�GHO�JUDYDPHQ�QR�VHUiQ�FRPSXWDEOHV��

a) El valor correspondiente a los bienes muebles amortizables, de primer uso, excepto 

automotores, en el ejercicio de adquisicLyQ�R�GH�LQYHUVLyQ�\�HQ�HO�VLJXLHQWH��

b) El valor de las inversiones en la coQVWUXFFLyQ�GH�QXHYRV�HGLILFLRV�R�PHMRUDV��

FRPSUHQGLGRV�HQ�HO�LQFLVR�E��GHO�DUWtFXOR�����HQ�HO�HMHUFLFLR�HQ�TXH�VH�HIHFW~HQ�ODV�

inversiones totales o, en su caso, parciales, y en el siguiente. 

Art. ...���/R�HVWDEOHFLGR�HQ�HO�WHUFHU�SiUUDIR�GHO�LQFLVR�M��GHO�DUWtFXOR�����HV�GH�DSOLFDFLyQ�

respecto de los bienes inmuebles, situados en�HO�SDtV�R�HQ�HO�H[WHULRU��H[FHSWR�ORV�TXH�

UHYLVWDQ�HO�FDUiFWHU�GH�ELHQHV�GH�FDPELR�o que no se encuentren afectados en forma 

exclusiva a la actividad comercial, industrial��DJUtFROD��JDQDGHUD��PLQHUD��IRUHVWDO�R�GH�

SUHVWDFLyQ�GH�VHUYLFLRV�LQKHUHQWHV�a la actividad del sujeto pasivo. 

([FO~\HVH�D�ORV�ELHQHV�UHIHULGRV�HQ�HO�SiUUDIR�anterior, de lo dispuesto en el inciso b) 

GHO�DUWtFXOR�����

$�ORV�ILQHV�GH�OD�YDOXDFLyQ�GH�ORV�ELHQHV�LQGLFDGRV�HQ�HVWH�DUWtFXOR��FRUUHVSRQGHUi�

considerar las normas previstas en el inciso E��GHO�DUWtFXOR����R�HQ�HO�LQFLVR�D��GHO�

DUWtFXOR�����VHJ~Q�FRUUHVSRQGD��

Tasa 
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Art. 13 -�(O�LPSXHVWR�D�LQJUHVDU�VXUJLUi�GH�OD�DSOLFDFLyQ�GH�OD�DOtFXRWD�GHO�XQR�SRU�

ciento (1%) sobre la base imponible del gravamen determinado de acuerdo con las 

disposiciones de la presente ley. 

El impuesto a las ganancias determinado para el ejercicio fiscal por el cual se liquida el 

SUHVHQWH�JUDYDPHQ��SRGUi�FRPSXWDUVH�FRPR�SDgo a cuenta del impuesto de esta ley, 

XQD�YH]�GHWUDtGR�GH�pVWH�HO�TXH�VHD�DWULEXLEOH�D�ORV�ELHQHV�D�TXH�VH�UHILHUH�HO�DUWtFXOR�

LQFRUSRUDGR�D�FRQWLQXDFLyQ�GHO�DUWtFXOR������

En el caso de sujetos pasivos de este gravamen que no lo fueren del impuesto a las 

JDQDQFLDV��HO�FyPSXWR�FRPR�SDJR�D�FXHQWD�SUHYLVWR�HQ�HVWH�DUWtFXOR��UHVXOWDUi�GH�

DSOLFDU�OD�DOtFXRWD�HVWDEOHFLGD�HQ�HO�LQFLVR�D��GHO�DUWtFXOR����GH�OD�/H\�GH�,PSXHVWR�D�ODV�

Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones, vigente a la fecha del cierre 

GHO�HMHUFLFLR�TXH�VH�OLTXLGD��VREUH�OD�XWLOLGDG�LPSRVLWLYD�D�DWULEXLU�D�ORV�SDUWtFLSHV��

6L�GHO�FyPSXWR�SUHYLVWR�HQ�ORV�SiUUDIRV�DQWHriores surgiere un excedente no absorbido, 

HO�PLVPR�QR�JHQHUDUi�VDOGR�D�IDYRU�GHO�FRQWULEX\HQWH�HQ�HVWH�LPSXHVWR��QL�VHUi�

VXVFHSWLEOH�GH�GHYROXFLyQ�R�FRPSHQVDFLyQ�DOJXQD��

Si por el contrario, como consecuencia de resultar insuficiente el impuesto a las 

ganancias computable como pago a cuenta del presente gravamen, procediera en un 

determinado ejercicio el ingreso del impuesto GH�HVWD�OH\��VH�DGPLWLUi��VLHPSUH�TXH�VH�

verifique en cualesquiera de los DIEZ (10) ejercicios siguientes un excedente del 

impuesto a las ganancias no absorbido, compXWDU�FRPR�SDJR�D�FXHQWD�GH�HVWH�~OWLPR�

JUDYDPHQ��HQ�HO�HMHUFLFLR�HQ�TXH�WDO�KHFKR�RFXUUD��HO�LPSXHVWR�D�OD�JDQDQFLD�PtQLPD�

presunta efectivamente ingresado y hasta su concurrencia con el importe a que 

ascienda dicho excedente. 

5HVSHFWR�GH�DTXHOORV�SHUtRGRV�HQ�ORV�TXH�GH acuerdo con la ley 11.683, texto ordenado 

en 1998 y sus modificaciones, estuvieran prescriptas las acciones y poderes del fisco 

para determinar y exigir el ingreso del impuHVWR��OD�$GPLQLVWUDFLyQ�)HGHUDO�GH�,QJUHVRV�

3~EOLFRV��HQWLGDG�DXWiUTXLFD�HQ�HO�iPELWR�GHO�0LQLVWHULR�GH�(FRQRPtD��TXHGD�IDFXOWDGD�

para verificar el monto del pago a cuenta a quH�VH�UHILHUH�HO�SiUUDIR�DQWHULRU�\��HQ�VX�

FDVR��PRGLILFDUOR�DSOLFDQGR�ODV�QRUPDV�GHO�DUWtFXOR����GH�OD�FLWDGD�OH\�

$FWXDOL]DFLyQ�GH�LPSRUWHV�

Art. 14 -�$�ORV�HIHFWRV�GH�OD�DFWXDOL]DFLyQ�SUHYLVWD�HQ�ORV�LQFLVRV�D���E���L��\�M��GHO�

DUWtFXOR����VHUi�GH�DSOLFDFLyQ�OD�WDEOD�HODERUDGD�RSRUWXQDPHQWH�SRU�OD�'LUHFFLyQ�*HQHUDO�

Impositiva, entonces dependiente de la ex SecrHWDUtD�GH�,QJUHVRV�3~blicos del Ministerio 

GH�(FRQRPtD�\�2EUDV�\�6HUYLFLRV�3~EOLFRV��VRbre la base de los datos relativos a la 

YDULDFLyQ�GHO�tQGLFH�GH�SUHFLRV�DO�SRU�PD\RU�QLvel general, de acuerdo con lo establecido 

SRU�HO�DUWtFXOR����GH�OD�OH\���������

&DStWXOR�,,,�

Otras disposiciones 
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Art. 15 - Cuando los contribuyentes de este impuesto sean titulares de bienes 

JUDYDGRV�VLWXDGRV�FRQ�FDUiFWHU�SHUPDQHQWH�en el exterior, por los cuales se hubieran 

SDJDGR�WULEXWRV�GH�FDUDFWHUtVWLFDV�VLPLODUHs al presente que consideren como base 

imponible el patrimonio o el activo en forma global, de acuerdo con lo que al respecto 

HVWDEOH]FD�OD�UHJODPHQWDFLyQ��SRGUiQ�FRPSXWDU�FRPR�SDJR�D�FXHQWD�ORV�LPSRUWHV�

abonados por dichos tributos hasta el incremenWR�GH�OD�REOLJDFLyQ�ILVFDO�RULJLQDGR�SRU�OD�

LQFRUSRUDFLyQ�GH�ORV�FLWDGRV�ELHQHV�GHO�H[WHULRU��

Art. 16 -�/DV�GLVSRVLFLRQHV�GHO�DUWtFXOR����DOFDQ]DUiQ�D�ODV�LQYHUVLRQHV�UHDOL]DGDV�D�

partir del inicio del primer ejercicio inmediato anterior a la vigencia del gravamen. 

Art. 17 -�)DF~OWDVH�D�OD�$GPLQLVWUDFLyQ�)HGHUDO�GH�,QJUHVRV�3~EOLFRV��HQWLGDG�

DXWiUTXLFD�HQ�HO�iPELWR�GHO�0LQLVWHULR�GH�(FRQRPtD�\�2EUDV�\�6HUYLFLRV�3~EOLFRV��D�

establecer anticipos del presente gravamen y D�GHWHUPLQDU�OD�EDVH�GH�FiOFXOR�SDUD�ORV�

correspondientes al primer ejercicio de su entrada en vigencia. 

Art. 18 - Para los casos no previstos en ORV�DUWtFXORV�SUHFHGHQWHV�\�HQ�VX�

UHJODPHQWDFLyQ��VH�DSOLFDUiQ�VXSOHWRULDPHQWH�las disposiciones de la Ley de Impuesto a 

las Ganancias, texto ordenado en 1997 y sus modificaciones, y de su decreto 

reglamentario. 

Art. 19 -�(O�JUDYDPHQ�HVWDEOHFLGR�SRU�HO�DUWtFXOR����VH�UHJLUi�SRU�ODV�GLVSRVLFLRQHV�GH�OD�

ley 11.683, texto ordenado en 1978 y sus modificaciones, y por las establecidas en el 

decreto 618 de fecha 10 de julio de 1997, y su�DSOLFDFLyQ��SHUFHSFLyQ�\�ILVFDOL]DFLyQ�

HVWDUi�D�FDUJR�GH�OD�$GPLQLVWUDFLyQ�)HGHUDO�GH�,QJUHVRV�3~EOLFRV��HQWLGDG�DXWiUTXLFD�HQ�

HO�iPELWR�GHO�0LQLVWHULR�GH�(FRQRPtD�\�2EUDV�\�6HUYLFLRV�3~EOLFRV��
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